Anexo
EDITAL ______1______ No  _____2_____

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTE

O Diretor do (a) ___________3____________da Universidade de São Paulo torna público a todos os interessados que, de acordo com o decidido pelo Conselho Técnico-Administrativo em sessão realizada em  ___/_4 _/___, estarão abertas, pelo prazo de ___5___,  a contar da data da primeira publicação deste edital, das ___6____ , as inscrições para seleção de ______7_____ vagas de Professores ______8______, _____9_____, em RTP, junto ao Departamento /Área_________10_________..

1. A remuneração deverá estar de acordo com a titulação do candidato, conforme a tabela de docentes da USP.

2. Cabe ao Conselho Técnico Administrativo, na abertura do processo  seletivo, indicar os membros da Comissão Examinadora, que será composta por 03 (três) docentes da Unidade, sendo 01 (um) do Departamento/Área a que pertence a disciplina e 02 (dois) de outro.

3. As inscrições serão feitas na Secretaria ____11____, _____12______ devendo o candidato apresentar:

I - documento de identificação;

II - Curriculum Vitae (número de cópias a critério da Unidade);

III - prova de que é portador do título de _____13______.

OBS.: Não serão admitidas inscrições de aposentados para o exercício de funções docentes
4. O processo seletivo terá validade imediata exaurindo-se com a convocação e eventual contratação do (s) aprovado (s).
5. Atribuição da função:

-Ministrar as disciplinas;

 ------------------------------;

-------------------------------;

6
A avaliação será composta de:

- Análise curricular;

- Prova de conhecimento específico;

- Entrevista.

7. O (s) candidato (s) deverá (ão) comparecer no  ___/__14___/______, ____15_____ para conhecimento do cronograma das provas. O não comparecimento implicará automaticamente a desistência do candidato.

8. O resultado do processo seletivo será homologado pelo CTA.

9. A contratação será por 06 (seis) meses,  podendo ser prorrogada somente uma vez por igual período.

10. São condições de admissão:

- Estar apto no exame médico pré-admissional realizado pela USP

- Ser autorizada a acumulação, caso o candidato exerça outro cargo, emprego ou função pública.

- Não ser aposentado.

Maiores informações, bem como as normas pertinentes ao processo seletivo, encontram-se à disposição dos interessados na Assistência Acadêmica da  ___16___ da Universidade de São Paulo,  _____17____, ____18____.

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTE

Esclarecimentos para Preenchimento

Campo 1 =
Unidade
Preencher neste campo a sigla da Unidade.

Campo 2 =
Número/Ano
Preencher neste campo o número e o ano do Edital.
Ex.: 001/98

Campo 3 =
Nome da Unidade

Preencher neste campo o nome completo e por extenso da Unidade.

Campo 4 =
Data

Preencher neste campo o dia, mês e ano da realização da sessão do Conselho Técnico Administrativo.

Ex.: 01.05.1998

Campo 5 =
Número de dias

Preencher neste campo o número de dias em que estarão abertas as inscrições, que deverão ser  no mínimo de 05 (cinco ) dias.

Campo 6=
Horário das inscrições

Preencher neste campo o horário das inscrições

Ex.: 07:00 às 12:00 h. e das 13:00 às 17:00 h.

Campo 7 =
Número de vagas
Preencher neste campo o número de vagas a serem preenchidas.
Campo 8 =
Categoria do Professor

Preencher neste campo a categoria na qual o candidato selecionado irá ser contratado.

Ex.: Doutor

Campo 9 =
Referência
Preencher neste campo a referência na qual o candidato selecionado irá ser contratado.

Campo 10 =
Local do exercício

Preencher neste campo o nome do Departamento/Área em que o candidato selecionado desempenhará suas funções.

Ex.: Departamento de Engenharia Mecânica, Área de Aerodinâmica.

Campo 11 =
Secretaria

Preencher neste campo o nome da Secretaria que irá receber as inscrições.

Campo 12 =
Local

Preencher neste campo o endereço para a realização da inscrição.

Campo 13 =
Titulação do candidato

Preencher neste campo a titulação do candidato.

Ex.: Doutor.

Campo 14 =
Data
Preencher neste campo o dia, mês  e ano  para comparecimento do candidato para conhecimento do cronograma de provas

Campo 15 =
Local
Preencher neste campo o local  para comparecimento do candidato para conhecimento do cronograma de provas

Campo 16 =
Unidade

Preencher neste campo o nome completo e por extenso da Unidade.

Campo 17 =
Endereço

Preencher neste campo o endereço da Unidade.

Campo 18 =
Telefone
Preencher neste campo o número do telefone da Unidade.